

14/06/2024
FYLLM/Sem-I
Regular

(3 hours)

Total Marks : 100

- NB: 1) Attempt any four question
2) All questions carry equal marks
3) Cite relevant case laws

1. Give a detailed narration of Uruguay Round and how it leads to creation of World Trade Organisation (WTO).
2. Discuss in detail the "Bretton Woods Conference" and give a brief narration about Agreements that resulted from Bretton Woods Conference
3. Explain the importance of "Quantitative Restrictions" "Anti-dumping", "Safeguard and Countervailing Measures" with reference to GATT.
4. Give a historical background of GATS and explain the impact of GATS on supply of services in cross-border trade.
5. Discuss the changes that TRIPS brought in Indian IPR Laws in respect of "Patent", "Trademarks" and "Geographical Indications"
6. Explain the structure of Dispute Settlement Body (DSB) and outline the procedures adopted by DSB for resolution of disputes.
7. Write Short Notes on any Two :
 - i. Financial Services
 - ii. Custom Valuation
 - iii. Sugar Dispute between India and Brazil

(3 तास)

एकूण गुण: 100

N.B:

1. सर्व प्रश्नांमध्ये समान गुण आहेत
 2. कोणत्याही चार प्रश्नांची उत्तरे द्या
 3. संबंधित प्रकरणांचे कायदे आणि कलमांसह उत्तराचे समर्थन करा
 4. सर्व उत्तरे व्यवस्थित आणि सुस्पष्ट हस्ताक्षरात असावी
-
१. उरुग्वे फेरीचे (Uruguay Round) तपशीलवार वर्णन द्या आणि त्यातून जागतिक व्यापार संघटनाची निर्मिती कशी झाली ते लिहा
 २. "ब्रेटन वुड्स कॉन्फरन्स" बद्दल सविस्तर चर्चा करा आणि ब्रेटन वुड्स कॉन्फरन्समुळे झालेल्या करारांबद्दल संक्षिप्त वर्णन द्या
 ३. जीएटीटीच्या (GATT) संदर्भात "परिमाणनिष्ठ बंधने" (Quantitative Restrictions), "अँटी-डंपिंग", "सेफगार्ड आणि काउंटरवेलिंग उपाय" यांचे महत्त्व समजावून सांगा.
 ४. जीएटीएसची (GATS) ऐतिहासिक कथन द्या आणि सीमापार व्यापारात सेवांच्या पुरवठ्यावर जीएटीएसच्या (GATS) परिणामाचे स्पष्टीकरण द्या
 ५. TRIPS ने "पेटंट", "ट्रेडमार्क" आणि "भौगोलिक संकेत" संदर्भात भारतीय IPR कायद्यांमध्ये आणलेल्या बदलांची चर्चा करा.
 ६. डिस्प्यूट सेटलमेंट बॉडी (DSB) ची रचना स्पष्ट करा आणि वाद आणि DSB द्वारे विवादांचे निराकरण करण्यासाठी स्वीकारलेल्या कार्यपद्धतीची रूपरेषा सांगा
 ७. कोणत्याही दोन टिपा लिहा
 - i. आर्थिक सेवा
 - ii. सानुकूल मूल्यमापन
 - iii. भारत आणि ब्राझीलमधील साखरेचा वाद